Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
r

Ustav politologie

Politologie - Politologie

Martina Lustigová

Karel K ram ář-vůdce národa?

Karel Kramář - The Leader of the Nation?

Disertační práce

Vedoucí práce: Doc. Vratislav Doubek, PhD.

2007

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonala samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury. ,

ř * —' t - í o v

’• "V- XoO'V

Ke Karlu Kramářovi mě před lety přivedl PhDr. František Svátek, který mě
inspiroval ke zpracování Kramářových parlamentních projevů. Jemu patří dík
za to, že jsem se „kramářovskému“ tématu vůbec začala věnovat. Po celou
dobu mi byl trpělivým rádcem doc. Vratislav Doubek, který vedl mou
diplomovou i disertační práci a kterému děkuji za cenné podněty a postřehy.

3

OBSAH

1. Úvod.......................................................................................................................................... 5
2. Mládí a studentská léta..........................................................................................................13
3. Mezi realisty 1........................................................................................................................ 24
4. První cesta do Ruska.............................................................................................................33
5. Mezi realisty II.......................................................................................................................45
6. Vstup do politiky..................................................................................................................54
7. Poslancem Říšské rad y ........................................................................................................ 64
8. Kramář a politický systém habsburské monarchie.......................................................... 93
9. Naděžda Nikolajevna - Kramářova životní láska...........................................................103
10. Kramářovo předválečné rusofilství a slovanství...........................................................118
11. První světová válka - od politického snílka k vůdci národa?.....................................140
12. Cesta na vrchol.................................................................................................................. 173
13. Rok 1919 jako zlom v politické kariéře Karla Kramáře............................................. 189
14. Kramářův vztah k Rusku a slovanství po první světové válce ..................................216
15. Vztah Karla Kramáře k Němcům a jiným národům................................................... 247
16. Národ a nacionalismus.....................................................................................................273
17. Kramářova kritika politického systému první republiky............................................283
18. Kramář a fašismus?.......................................................................................................... 315
19. Karel Kramář - úspěšný nebo neúspěšný politik?.......................................................325
20. Přílohy................................................................................................................................ 337

A. Chronologický přehled............................................................................................337
B. Zahajovací projev Karla Kramáře na Slovanském sjezdu v Praze z 12. července
1908 ................................................................................................................................339
D. Projev Karla Kramáře na 1. schůzi Revolučního národního shromáždění 14.
listopadu 1918............................................................................................................... 343
E. Programové prohlášení Kramářovy vlády............................................................ 349
F. Před uznáním Sovětů, článek z Národních listů z 24. ledna 1926..................... 352

21. Prameny a literatura.........................................................................................................356
22. Abstrakt v českém a anglickém jazyce......................................................................... 368

1. Úvod

Karel Kramář byl mužem několika epoch - do politiky vstoupil za

Rakousko-Uherska, v době, kdy se zájmové politické strany teprve chystaly

ke svému razantnímu nástupu. Začátek světové války prožil v domácím

odboji, za což byl rakouskými úřady uvězněn. A toto vězení ho pak vyneslo

do pozice „vůdce národa“, který je opěvován českým lidem. Logickým

vyústěním tohoto vývoje pak bylo získání postu předsedy vlády. Karel Kramář

byl v politice téměř půl století. A byla to doba pro českou politiku hodně

bouřlivá. Zažil proměnu všenárodní politiky v politiku zájmových stran a ústup

honoračních stran ve prospěch stran masových. Byl politikem, který dlouhá

léta neřekl nic proti existenci habsburské monarchie, přesto se pak postavil

do čela odboje proti ní. Na druhou stranu byl kritikem politiky habsburské říše,

stejně jako kritikem politiky první republiky.

Proč si dnes, více než sedmdesát let po jeho smrti, Karla Kramáře

připomínat? Na prvním místě se nabízí odpověď, že byl prvním

československým premiérem - už tato funkce je natolik významná, abychom

o této postavě věděli víc. Zapomenuto by nemělo být ani jeho politické

myšlení, ať už hovoříme o jeho ruských a slovanských snech a plánech nebo

o racionální kritice politického systému. Za zmínku stojí i Kramářova role

v první světové válce. Přestože je zajímavým politikem, jehož názory i činy

stojí za hlubší studium, je v české historické i politologické literatuře dosud

opomíjen. Snad i proto se u české veřejnosti dodnes tradují „kramářovské“

mýty například o tom, že si vzal za manželku ruskou kněžnu, která navíc byla

o několik let starší než on sám, nebo mnohem závažnější o tom, že byl

fašistou. S Kramářem je spojena také celá řada klišé, za všechny jmenujme

alespoň jeho zařazení do kategorie „továrník - a tudíž kapitalista“. Nejen

zmiňované mýty a naznačená klišé budeme pomalu rozmotávat, aby se nám

před očima rozvinul příběh neprávem pozapomenutého českého politika,

jehož jméno u mnohých žije jen v souvislosti s jeho noblesní vilou, která se

tyčí naproti Pražskému hradu.

5

Mezi hlavní prameny, s nimiž badatel, který se věnuje Karlu Kramářovi

a jeho politickému myšlení, pracuje, patří Kramářovy spisy. Kramář je

autorem rozsáhlých spisů i útlých brožurek, které zpravidla vydával

k aktuálním politickým tématům a u kterých můžeme pozorovat zásadní

politický úkol nebo cíl. Jedním z prvních zásadních Kramářových spisů,

pomineme-li nejstarší text Das Papiergeld in Österreich, je České státní právo

z roku 1896. Karel Kramář se problematice českého státního práva

dlouhodobě věnoval a sám sebe považoval za velkého odborníka na toto

téma. Na svá studia o státním právu se nejednou odvolával ve svých

politických projevech. V roce 1906 vyšel Kramářovi další text, Poznámky o

české politice. V nich shrnul své názory na dění v Rakousko-Uhersku,

obhajoval svou pozitivní politiku, ale vyjádřil se také k zahraničně-politickým

tématům. V roce 1919 byl vydán text s názvem O zahraničních otázkách, což

je přepis projevu, který Kramář pronesl začátkem října 1919. Vněm shrnul

především své postoje k Rusku a názory na poválečné uspořádání Evropy,

vyzýval ke svržení bolševické vlády. K ruské problematice se vrátil o dva roky

později ve svém nejobsáhlejším spise Ruská krise, ve kterém analyzoval

příčny „ruské krize“, příčiny pádu carismu a nástupu bolševické vlády. Příčiny

a průběh první světové války a fungování světa po ní, to jsou témata Pěti

přednášek o zahraniční politice (1922). Rusku a slovanské politice se Karel

Kramář věnoval v několika dalších knihách, jmenujme tituly Na obranu

slovanské politiky (1926), Naše slovanství a uznání Sovětů (1926),

Československý stát a Slovanstvo (1927) nebo Spectator: Získali jsme

uznáním SSSR de jure? (1934). Některé Kramářovy projevy nebo články jsou

přetištěny ve výborech Tři projevy dra Karla Kramáře (1930), Řeči a projevy

předsedy první vlády československé (1935), Dr. Karel Kramář k vám mluví

(1938) nebo Hlas, který nebyl umlčen (1939). Pro spor Kramáře s Benešem

je klíčový titul Kramářův soud nad Benešem, který po smrti Karla Kramáře

vydal Jiří Stříbrný.

Neopominutelným pramenem pro analýzu politického myšlení

jednotlivých politiků jsou jejich projevy. Karel Kramář byl vynikající a

respektovaný řečník, kterému naslouchali i političtí odpůrci a lidé, kteří s ním

nesouhlasili. I ti se skláněli před jeho rétorským uměním. Projevy můžeme

jednoduše rozdělit na parlamentní a neparlamentní. Ty neparlamentní
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zpravidla najdeme v dobovém tisku, který s oblibou přetiskoval projevy

politických vůdců. Stenografické záznamy projevů z Říšské rady najdeme

například na internetových stránkách rakouské National Bibliothek

(http://alex.anb.ac.at/sten_pro_ah.htm), projevy z československého

parlamentu jsou k dispozici na stránkách Digitální knihovny Parlamentu ČR

(www.psp.cz/eknih).1 Dalším důležitým pramenem je dobový tisk, u Kramáře

jsou to především Národní listy, do nichž pravidelně přispíval. Zajímavým

pramenem jsou pak i deníky, které nebyly Kramářovy příliš nakloněny.

Při studiu politického myšlení nesmíme opomenout ani další důležitý

pramen, kterým je korespondence. Vedle korespondence, která je uložena

v archivech (především v Archivu Národního muzea), můžeme čerpat

z četných edic. Nejzajímavější je pro nás edice korespondence mezi

Kramářem a T. G. Masarykem, která výborně vykresluje vývoj jejich vztahu


[…]


ruského Jihu a nemá také nejmenšího zájmu, aby Rusko bylo silné a

slovanské, když si vzpomene na Jihoslavii, a na Gorici a Istrii. Že však ve

Francii pp. Herriot a de Monzie, který také pruskému ministru vyučování

dovedl už před Locarnem nabízeti duševní spolupráci, uznali Sověty a tím

zatarasili Francii cestu k budoucímu Rusku, je pro nás, kteří jsme snili o

frankoslovanské budoucnosti, sice velmi bolestné, ale nezavazuje přece nás,

abychom udělali chybu ještě daleko těžší a pro budoucnost ještě osudnější.

To všechno nejsou Slované. Oni by sice nebyli zvítězili bez ohromných

obětí ruských, ale konečně vděčnost není prý politika. Ale proč zapomínáme,

že Amerika, která jediná, jako Rusko, šla do války z idealismu, Sověty

neuznala, a proč my, Slované, my, kteří za svou svobodu především

děkujeme také Rusku, proč my sami si nechceme přiznati, že jsme něco

jiného, než ti druzí, že máme mravní závazky, že vděčnost u nás opravdu

musí býti naší politikou, pro naši budoucnost jedině správnou?

Což nechápeme, že navždy ničíme možnost slovanského sjednocení,

jediné pevné a spolehlivé záruky své samostatnosti, když opouštíme

slovanskou věc, uznávajíce ty, kteří svou zradou, na Rusku spáchanou,

znemožnili slovanský mír a zničili nejpevnější záštitu Slovanstva, Rusko?

A čím to u nás odůvodňují, mimo opičením se po druhých? Budeme

prý působiti na evoluci bolševiků k demokracii, když budeme v Moskvě

oficielně zastoupeni! Není to přímo dětinskou, naivní domýšlivostí? Opravdu

nestojí o tom ani vážně mluviti, jako o tom, že budou u nás komunisté

„hodnější“. Posud bolševici užili všude uznání ktom u, aby pod titulem

diplomatických a obchodních zástupců umístili tam, kde je uznali, masu svých

revolučních agentů, a že by u nás to dělali jinak, může zase tvrditi jen ten,

kdo neví, jakou radostnou nadějí naplnil Moskvu milion komunistických hlasů
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při posledních volbách. Ale páni, kteří si pochutnávali na hostině u pana

Antonova-Ovsějenko na astrachánském kaviáru - ten hraje nejnověji všude

největší úlohu k vyrábění nadšení pro spojení se Sověty, v Berlíně, v Paříži, i

u nás a nikomu nevadí, že se tomu bolševici ve svých novinách postupně a

s opovržením vysmívají - slibují hory doly našemu průmyslu i dělnictvu a věří

s dojímavou naivností miliardovým objednávkám, které jim tak štědře slibují

páni sovětští jednatelé. A zatím jsou bolševici úplně hotovi se svým famósním

„plánem“, úplně prohráli proti sedlákům, místo vývozu obilí, na které počítali a

které předprodali, musili v Americe kupovati obilí, aby dostáli těmto

závazkům, stornují objednávky a nebudou s to, aby dělali nové, poněvadž

obilí nemají a nedostanou je od mužíka, leč za drahou cenu, a len, dříví a

nafta nestačí na to nejnutnější.

K charakteristice nynějšího stavu sovětského hospodářství chci uvést

jen slova pana Dzierdzinského na prosincové konferenci „Kompartie“: „V

tomto roce koupili jsme za hranicemi, počítajíce na vývoz obilí, za 84 mil.

rublů hotových výrobků. Nyní jsme musili vývoz obilí náhle zmenšiti, a

poněvadž hotové výrobky byly už zakoupeny, a sice na krátký, 6-8 měsíční

úvěr, musíme v tomto roce vyloučiti z programu dovozu celou řadu surovin.

Důsledkem této situace může být, že, dostávajíce manufakturu z ciziny,

budeme nuceni omeziti výrobu svých vlastních textilních továren, a sice

z nedostatku suroviny.“ Kaviár na hostiny, to ještě bolševici dovedou vyvážet,

dokud bude zima, ale obilí, to je už obtížnější, jednak poněvadž je selské

hospodářství zničeno, a pak dnes už nelze posílati na sedláky rudou milici,

jako dřív, aby z nich obilí vynutili. Proti mužíkům to bolševici na celé čáře

prohráli! A kupní cena červonce, nehledě na uměle udržovaný bursovní kurs,

v Rusku samém stále klesá, poněvadž od léta stále roste inflace.

A v takové situaci chceme my Sověty uznávati, abychom dostali od

nich objednávky na stroje a průmyslové výrobky! Když jim je dáme na úvěr,

zavalí nás objednávkami, že ani náš průmysl nestačí to vyráběti, ať je

uznáme nebo neuznáme, ale ovšem placení není uznáním zaručeno, leda by

to platil nakonec „bohatý“ náš stát, na nějž čekají reparace a platy za

osvobození. A to snad za ten kaviár a to víno, které vzbudilo tolik nadšení,

přece jen nestojí! Máme u nás tolik chudáků, kterým bychom mohli a měli

rozdávat, kdybychom měli zbytečné stamiliony!
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Jak jinak to u nás vypadá, než jsme si to představovali v dobách, kdy

celý národ v úzkosti čekal na každou zprávu z ruského bojiště, kdy jsme byli

doma všickni, kteří jsme chtěli svobodu a ne Rakousko, tak upřímně Slovany,

a když naši v Rusku tvořili první hrdinnou družinu a brigádu! Nemohli jsme

tenkrát zpívat svou píseň, která v nás vždycky budila bujarou víru a naději,

svou: „Hej, Slované!“ - ale byli jsme plni jedním duchem - nyní se však

bojím, aby nám Rusové jednou neřekli, že bychom místo „Hej“ měli zpívati -

„Fuj Slované!“

Zdroj: Kramář, K.: Naše slovanství a uznání Sovětů, Praha 1927, s. 3 - 7
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