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V průběhu let postgraduálního studia Martina Lustigová opakovaně a mnohostranně
potvrzovala své předpoklady k odborné samostatné práci. Vedle řádného plnění studijních
povinností se pravidelně a tvůrčím způsobem zapojovala do práce mnou vedeného
specializovaného semináře určeného pro doktorandy a diplomanty. Vedle svých dalších ,
pracovních povinností se podílela rovněž na výukovém programu Ustavu politologie FF UK,
kde samostatně vedla několik odborných seminářů. Zároveň se v průběhu studia účastnila
mnoha domácích i mezinárodních konferencí, na nichž prezentovala výsledky své průběžné
badatelské práce. Jak prostřednictvím konferenčních sborníků, tak s využitím dalších
možností publikovala Lustigová výsledky své práce formou odborných studií, a to jak doma,
tak v zahraničí. Své aktivity podřizovala ústřednímu tématu své disertační práce, jež rozvíjela
v průběhu celé doby studia.

Lustigová zvolila jako téma své disertační práce náročné téma zhodnocení politického
profilu Karla Kramáře. Navázala tak na svoji práci diplomovou, a to směrem k průřezové
studii, která od někdejšího zhodnocení Kramářovy prvorepublikové působnosti rozšířila svůj
záběr na celou jeho politickou kariéru. Tomuto tematickému zaměření byla v prvé řadě
přizpůsobena koncepce a metoda práce. Autorka se pokusila přiblížit Karla Kramáře z širšího
životopisného pohledu. Práce má přitom dvě základní koncepční roviny. Jednak je podřízena
snaze přiblížit Kramáře z širšího životopisného pohledu. Tyto pasáže jsou budovány na
základě studia sekundární literatury a archivních materiálů, Lustigová k nim využila pestrou
škálu pramenných zdrojů domácí i zahraniční provenience. Jsou to pasáže informativní a
přehledové, přesto jim nelze upřít snahu o celistvost a nadhled v obecných hodnoceních role a
veřejné působnosti Karla Kramáře, jakož i osobních stránek jeho života. Tento záměr se
autorce daří naplňovat i díky stylistické obratnosti a lehkosti, která oživuje strohou informaci,
nestírá její obsah, ale odlehčuje formě. Připoutává čtenáře k ději, prezentovanou látku
předkládá přehledně, logicky vyvozuje obecné závěry a vhodně zapracovává potřebné dílčí
informace.

Oproti tomu stojí druhá koncepční rovina, která se soustřed'uje na analýzu a zhodnocení
politického profilu Kramáře, ať již jako politicko-stranického vůdce, ať jako státníka. Autorka
nutně a oprávněně proměnila v těchto částech svůj přístup i pramenná východiska. Svůj

rozklad staví zejména na Kramářových politických projevech, psaných i řečových, rozbory se
tak věnují jak kramářovým časopiseckým politickým úvahám, tak zejména jeho parlamentním
vystoupením. Lustigová s tímto záměrem bohatě využila zejména materiály zpracované a
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prezentované v rámci digitálního programu Knihovny Parlamentu CR. (Pro další přístup

k tématu bude nicméně nezbytné rovněž soustavné studium v zahraničních archivech.) Její
hodnocení je věcné, střízlivé, především je argumentačně pevné a vnitřně provázané. Jistou
slabinou je možno spatřovat v jednostranných materiálových základech, Lustigová svá
argumentační východiska nevede napříč Kramářovou politickou pozůstalostí, nekříží

jednotlivé prameny, ale rozebírá je v sevřenějších okruzích parlamentních projevů Říšské
rady a Národního shromáždění, či tématicky vymezených publicistických příspěvků. Ne vždy
se autorce podařilo zvládnout přechod mezi zmíněnými obecně popisnými a analytickými
pasážemi a skloubit obě roviny v jeden kontinuální, plynulý celek.

Autorka nicméně dostatečně prokázala schopnost samostatné analytické práce, její text,
po mém soudu, odpovídá nárokům kladeným na odborné práce tohoto stupně odbornosti.

Zpracovaný text má navíc ambice rovněž širšího populárně vědného uplatnění. Jejich
oprávněnost potvrzuje úspěšné zadání textu v nakladatelství Vyšehrad, vydání knihy bude
realizováno na podzim letošního roku. V průběhu let se autorka vzhledem k práci na svém
disertačním tématu a dalších odborných i populárně vědných aktivitách prosadila jako
výrazná badatelka na poli kramářovských studií, v současné době se v rámci české historické
a historicko-politologické obce tomuto tématu věnuje nejsoustavněji. Díky její úspěšné práci
se jí dostalo rovněž příležitosti, aby na základě své připravované disertace realizovala
televizní scénář, věnovaný Karlu Kramářovi, který byl zpracován a celý program bude
prezentován také na podzim tohoto roku.

Na základě všech uvedených skutečností mohu potvrdit, že Martina Lustigová splnila
všechny studijní povinnosti, které ji opravňují k přístupu k závěrečné zkoušce a obhajobě
disertační práce. Tato předkládaná disertace se mi potom jeví jako hodnotná a přínosná práce,
která prokazuje předpoklady autorky k dosažení absolutoria.

Doubek, Dr.

'.

V Hýskově 23. července 2007